
208 ÉTAT CIVIL 

Naissances multiples.—Un accouchement environ sur 85 au Canada donne naissance 
à plus d'un enfant. La proportion de mort-nés est plus forte parmi les naissances multiples 
que parmi les naissances uniques. Elle est environ deux fois aussi élevée pour les naissances 
doubles et de trois à cinq fois aussi élevée pour les naissances triples. 

7.—Naissances uniques et multiples, vivantes et mortes, 1953-1956 

Accouchements et naissances 

Accouchements 
Uniques 
Doubles 
Triples 
Quadruples 

Naissances 
Uniques 

Vivantes 
Mortes 

Doubles 
Vivantes 
Mortes 

Triples 
Vivantes 
Mortes 

Quadruples 
Vivantes 

Mortes 

Total, naissances vivantes 

Total, mort-nés 

19531 

419,135 
414,529 

4,553 
51 

2 

433,796 

407,898 
6,631 

8,777 
329 

142 
11 

416,825 

6,971 

Nombre 

19541 

437,417 
432,525 

4,847 
44 

1 

442,355 

425,615 
6,910 

9,398 
296 

125 
7 

435,142 

7,213 

19551 

443,586 
438,639 

4,897 
50 

448,583 

432,089 
6,550 

9,453 
341 

139 
11 

441,681 

6,902 

1956 

452,607 
447,547 

5,012 
48 

457,715 

440,916 
6,631 

9,683 
341 

140 
4 

450,739 

6,976 

19531 

100.0 
98.9 

1.1 

100.0 

98.4 
1.6 

96.4 
3.6 

92.8 
7.2 

100.0 

»8.4 

1.6 

Pourcentage 

19541 

100.0 
98.9 

1.1 

100.0 

98.4 
1.6 

96.9 
3.1 

94.7 
5.3 

100.0 

98.4 

1.6 

19551 

100.0 
98.9 

1.1 

100.0 

98.5 
1.5 

96.5 
3.5 

92.7 
7.3 

98.5 

1.5 

1956 

100.0 
98.8 

1.1 

100.0 

98.5 
1.5 

3.4 

97.2 
2.8 

98.5 

15 

1 Sans le Yukon ni les Territoires du Nord-Ouest. 

Taux de fécondité.—La répartition de la population selon le sexe et l'âge est un 
élément important qui sert à déterminer la natalité, la mortalité et la nuptialité. Comme 
plus de 95 p. 100 des enfants naissent de femmes âgées de 15 à 50 ans, on l'a vu plus haut, la 
fluctuation de la proportion de femmes de ces âges, par rapport à la population en général, 
sera cause de fluctuations de la natalité brute de différents pays ou différentes régions, 
même si la fécondité des femmes de chaque âge est la même. Des mesures de la fécondité, 
indépendantes de la répartition de la population selon le sexe et l'âge, ont donc été établies. 
Les plus reconnues sont les taux de fécondité de chaque âge et les taux de reproduction. 

Âge des parents.—L'âge des parents est une variable importante dans l'analyse 
de la statistique des naissances. La répartition numérique et proportionnelle des naissances 
vivantes légitimes, selon l'âge des parents, figure, pour 1955 et 1956, au tableau 8; celle 
des naissances vivantes illégitimes, selon l'âge de la mère, au tableau 9; et celle des mort-nés, 
selon l'âge de la mère, au tableau 10. La moyenne de l'âge des parents est aussi donnée, 

Environ 6 p. 100 des enfants légitimes qui naissent chaque année naissent de mères 
de moins de 20 ans; le tiers environ naissent de mères de moins de 25 ans et les deux tiers 
environ, de mères de moins de 30 ans; le père de 45 p. 100 de tous les enfants qui naissent 
est âgé de moins de 30 ans. D'autre part, un tiers des enfants illégitimes naissent de mères 
de moins de 20 ans et un tiers de mères de moins de 25 ans. 


