Naissances multiples.—Un accouchement environ sur 85 au Canada donne naissance à plus d'un enfant. La proportion de mort-nés est plus forte parmi les naissances multiples que parmi les naissances uniques. Elle est environ deux fois aussi élevée pour les naissances doubles et de trois à cinq fois aussi élevée pour les naissances triples.

Accouchements et naissances	Nombre				Pourcentage			
	19531	19541	19551	1956	19531	19541	19551	1956
Accouchements Uniques Doubles Triples Quadruples	419,135 414,529 4,553 51 2	437,417 432,525 4,847 44 1	443,586 438,639 4,897 50	452,607 447,547 5,012 48	100.0 98.9 1,1	100.0 98.9 1.1	100.0 98.9 1.1	100.0 98.9 1.1
Vaissances. Uniques Vivantes. Mortes.	423,796 407,898 6,631	442,355 425,615 6,910	448,583 432,089 6,550	457,715 440,916 6,631	180.0 98.4 1.6	98.4 1.6	98.5 1.5	100.0 98.5 1.5
Doubles Vivantes Mortes Triples	8,777 329	9,398 296	9, 453 341	9,683 341	96.4 3.6	96.9 3.1	96.5 3.5	96.6 3.4
Vivantes	142 11	125 7	139 11	140 4	92.8 7.2	94.7 5.3	92.7 7.3	97.2 2.8
Vivantes	- 8	_ 4	<u></u>	_	100.0 —	100.0	_	_
Total, naissances vivantes.	416,825	435,142	441,681	450,739	98.4	98.4	98.5	98.
Total, mort-nés	6,971	7,213	6,902	6,976	1.6	1.6	1.5	1.8

¹ Sans le Yukon ni les Territoires du Nord-Ouest.

Taux de fécondité.—La répartition de la population selon le sexe et l'âge est un élément important qui sert à déterminer la natalité, la mortalité et la nuptialité. Comme plus de 95 p. 100 des enfants naissent de femmes âgées de 15 à 50 ans, on l'a vu plus haut, la fluctuation de la proportion de femmes de ces âges, par rapport à la population en général, sera cause de fluctuations de la natalité brute de différents pays ou différentes régions, même si la fécondité des femmes de chaque âge est la même. Des mesures de la fécondité, indépendantes de la répartition de la population selon le sexe et l'âge, ont donc été établies. Les plus reconnues sont les taux de fécondité de chaque âge et les taux de reproduction.

Âge des parents.—L'âge des parents est une variable importante dans l'analyse de la statistique des naissances. La répartition numérique et proportionnelle des naissances vivantes légitimes, selon l'âge des parents, figure, pour 1955 et 1956, au tableau 8; celle des naissances vivantes illégitimes, selon l'âge de la mère, au tableau 9; et celle des mort-nés, selon l'âge de la mère, au tableau 10. La moyenne de l'âge des parents est aussi donnée,

Environ 6 p. 100 des enfants légitimes qui naissent chaque année naissent de mères de moins de 20 ans; le tiers environ naissent de mères de moins de 25 ans et les deux tiers environ, de mères de moins de 30 ans; le père de 45 p. 100 de tous les enfants qui naissent est âgé de moins de 30 ans. D'autre part, un tiers des enfants illégitimes naissent de mères de moins de 20 ans et un tiers de mères de moins de 25 ans.